
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE 
359 

Na temelju članka 77. stavka 1. alineje pete Zakona o veterinarstvu (»Narodne novine«, broj 
41/07 i 55/11), ministar poljoprivrede donosi 

NAREDBU 

O POPISU TREĆIH ZEMALJA, NJIHOVIH PODRUČJA, ZONA ILI 
KOMPARTMENTA IZ KOJIH JE DOZVOLJEN UVOZ SVJEŽEG 

MESA U REPUBLIKU HRVATSKU 

I. 

Uvoz pošiljaka svježeg mesa u Republiku Hrvatsku iz trećih zemalja, njihovih područja, zona 
ili kompartmenta dozvoljen je ukoliko se nalaze na popisu zemalja u prilogu ove Naredbe i 
ukoliko nije na snazi zabrana uvoza svježeg mesa vezana uz zdravlje životinja. 

II. 

Uvoz pošiljaka iz točke I. ove naredbe dozvoljen je isključivo iz objekata odobrenih od strane 
Europske unije ili objekata koje je odobrio ministar. 

III. 

Ova Naredba stupa na snagu danom objave u »Narodnim novinama«. 

IV. 

Danom stupanja na snagu ove Naredbe prestaje važiti Naredba o popisu zemalja, njihovih 
područja, zona ili kompartmenta iz kojih je dozvoljen uvoz svježeg mesa u Republiku 
Hrvatsku (»Narodne novine«, broj 130/09). 

Klasa: 011-02/12-01/03 

Urbroj: 525-11-2-0488/12-1 

Zagreb, 10. siječnja 2012. 

Ministar 
Tihomir 

Jakovina, v. r. 

PRILOG 

POPIS TREĆIH ZEMALJA IZ KOJIH JE DOZVOLJEN UVOZ SVJEŽEG 
MESA U REPUBLIKU HRVATSKU 



ISO kod i ime 
države 

Kod države, 
područja, 
zone ili 
kompartmen
ta 

Opis države, 
područja, 
zone ili 

kompartment
a 

Oznak
a 

Dodatn
a 
jamstv
a 

Poseb
ni 
zahtje
vi 

Datum 
prestank
a 

Datum 
početka 

1 2 3 4 5 6 7 8 

AL – 
ALBANIJA AL-0 Cijelo 

područje –     

AR – 
ARGENTINA 

AR-0 Cijelo 
područje EQU     

AR-1 

Provincije 
Buenos 
Aires, 
Catamarca, 
Corrientes 
(osim općina 
Berón de 
Astrada, 
Capital, 
Empedrado, 
General Paz, 
Itati, 
Mbcuruyá, 
San Cosme i 
San Luis del 
Palmar), 
Entre Ríos, 
La Rioja, 
Mendoza, 
Misiones, dio 
Neuquén 
(isključujući 
područje 
uključeno u 
AR-4), dio 
Río Negro 
(isključujući 
područje 
uključeno u 
AR-4), San 
Juan, San 
Luis, Santa 
Fe, Tucuman, 
Cordoba, La 
Pampa, 
Santiago del 

BOV A 1  

18. 
ožujka 
2005. 

RUF 

RUW 

A 

A 

1 

1  

1. 
prosinca 
2007. 

1. 
kolovoz
a 2010. 



Estero, 
Chaco, 
Formosa, 
Jujuy i Salta 
isključujući 
tampon zonu 
od 25 
kilometara od 
granice s 
Bolivijom i 
Paragvajem 
koja se 
proteže od 
distrikta 
Santa 
Catalina u 
provinciji 
Jujuy do 
Laishi 
distrikta u 
provinciji 
Formosa 

AR-2 

Chubut, 
Santa Cruz i 
Tierra del 
Fuego 

BOV, 
OVI, 
RUW, 
RUF 

   

1. 
ožujka 
2002. 

AR-3 

Corrientes: 
općine Berón 
de Astrada, 
Capital, 
Empedrado, 
General Paz, 
Itati, 
Mbcuruyá, 
San Cosme i 
San Luis del 
Palmar 

BOV, 
RUF A 1  

1. 
prosinca 
2007. 

AR-4 

Dio Río 
Negro (osim: 
područje u 
Avellanedi 
sjeverno od 
pokrajinske 
ceste 7 i 
istočno od 
pokrajinske 
ceste 250, 
područje u 

BOV, 
OVI, 
RUW, 
RUF 

   

1. 
kolovoz
a 2008. 



Conesi, 
istočno od 
pokrajinske 
ceste 2, 
područje u El 
Cuy, sjeverno 
od 
pokrajinske 
ceste 7 od 
raskrižja s 
pokrajinskom 
cestom 66 do 
granice s 
departmanom 
Avellaneda i 
područje u 
San Antoniju, 
istočno od 
pokrajinskih 
cesti 250 i 2). 
Dio Neuquén 
(osim 
područja u 
Confluencii, 
istočno od 
pokrajinske 
ceste 17 i 
područja u 
Picun 
Leufúju, 
istočno od 
pokrajinske 
ceste 17) 

AU – 
AUSTRALIJA AU-0 Cijelo 

područje 

BOV, 
OVI, 
POR, 
EQU, 
RUF, 
RUW, 
SUF, 
SUW 

    

BA – BOSNA I 
HERCEGOVIN
A 

BA-0 Cijelo 
područje BOV     

BH – 
BAHREIN BH-0 Cijelo 

područje –     

BR – BRAZIL BR-0 Cijelo 
područje EQU     



BR-1 

Država 
Minas 
Gerais, 
država 
Espírito 
Santo, država 
Goiás, država 
Mato Grosso, 
država Rio 
Grande Do 
Sul, država 
Mato Grosso 
Do Sul (osim 
utvrđenog 
područja 
visokog 
nadzora 15 
km od 
vanjskih 
granica u 
pokrajinama 
Porto 
Mutinho, 
Caracol, Bela 
Vista, 
Antônio 
João, Ponta 
Porã, Aral 
Moreira, 
Coronel 
Sapucaia, 
Paranhos, 
Sete Quedas, 
Japorã i 
Mundo Novo 
i utvrđenog 
područja 
visokog 
nadzora u 
pokrajinama 
Corumbá i 
Ladário) 

BOV A i H 1  

1. 
prosinca 
2008. 

BR-2 Država Santa 
Catarina BOV A i H 1  

31. 
siječnja 
2008. 

BR-3 
Države 
Paraná i São 
Paulo 

BOV A i H 1  

1. 
kolovoz
a 2008. 



BW – 
BOCVANA 

BW-0 Cijelo 
područje 

EQU, 
EQW     

BW-1 

Veterinarske 
kontrolne 
zone bolesti 
3c, 4b, 5, 6, 
8, 9 i 18 

BOV, 
OVI, 
RUW, 
RUF 

F 1 
11. 
svibnja 
2011. 

1. 
prosinca 
2007. 

BW-2 

Veterinarske 
kontrolne 
zone bolesti 
10, 11, 13 i 
14 

BOV, 
OVI, 
RUW, 
RUF 

F 1  

7. 
ožujka 
2002. 

 BW-3 

Veterinarska 
kontrolna 
zona bolesti 
12 

BOV, 
OVI, 
RUW, 
RUF 

F 1 
20. 
kolovoz
a 2008. 

20. 
siječnja 
2009. 

BY – 
BJELORUSIJA BY-0 Cijelo 

područje –     

BZ – BELIZE BZ-0 Cijelo 
područje 

BOV, 
EQU     

CA – KANADA CA-0 Cijelo 
područje 

BOV, 
OVI, 
POR, 
EQU, 
SUF, 
SUW, 
RUF, 
RUW 

G    

CH –
ŠVICARSKA CH-0 Cijelo 

područje *     

CL – ČILE CL-0 Cijelo 
područje 

BOV, 
OVI, 
POR, 
EQU, 
RUF, 
RUW, 
SUF 

    

CN – KINA CN-0 Cijelo 
područje –     

CO – 
KOLUMBIJA CO-0 Cijelo 

područje EQU     

CR – 
KOSTARIKA CR-0 Cijelo 

područje 
BOV, 
EQU     



CU – KUBA CU-0 Cijelo 
područje 

BOV, 
EQU     

DZ – ALŽIR DZ-0 Cijelo 
područje –     

ET – ETIOPIJA ET-0 Cijelo 
područje –     

FK – 
FALKLANDSK
I  
OTOCI 

FK-0 Cijelo 
područje 

BOV, 
OVI, 
EQU     

GL – 
GRENLAND GL-0 Cijelo 

područje 

BOV, 
OVI, 
EQU, 
RUF, 
RUW 

    

GT –
GVATEMALA GT-0 Cijelo 

područje 
BOV, 
EQU     

HK – HONG 
KONG HK-0 Cijelo 

područje –     

HN –
HONDURAS HN-0 Cijelo 

područje 
BOV, 
EQU     

IL – IZRAEL IL-0 Cijelo 
područje –     

IN – INDIJA IN-0 Cijelo 
područje –     

IS – ISLAND IS-0 Cijelo 
područje 

BOV, 
OVI, 
EQU, 
RUF, 
RUW 

    

KE – KENIJA KE-0 Cijelo 
područje –     

MA – 
MAROKO MA-0 Cijelo 

područje EQU     

ME – CRNA 
GORA ME-0 Cijelo 

područje 

BOV, 
OVI, 
EQU     

MG – 
MADAGASKA
R 

MG-0 Cijelo 
područje –     

MK – 
MAKEDONIJA MK-0 Cijelo 

područje 
OVI, 
EQU     



MU – 
MAURICIJUS MU-0 Cijelo 

područje –     

MX – 
MEKSIKO MX-0 Cijelo 

područje 
BOV, 
EQU     

NA – 
NAMIBIJA NA-0 Cijelo 

područje 
EQU, 
EQW     

 NA-1 

Južno od 
obrambene 
linije koja se 
proteže od 
točke 
Palgrave na 
zapadu do 
Gama na 
istoku. 

BOV, 
OVI, 
RUF, 
RUW 

F i J 1   

NC – NOVA 
KALEDONIJA NC-0 Cijelo 

područje 

BOV, 
RUF, 
RUW     

NI – 
NIKARAGVA NI-0 Cijelo 

područje –     

NZ – NOVI 
ZELAND NZ-0 Cijelo 

područje 

BOV, 
OVI, 
POR, 
EQU, 
RUF, 
RUW, 
SUF, 
SUW 

    

PA – PANAMA PA-0 Cijelo 
područje 

BOV, 
EQU     

PY – 
PARAGVAJ 

PY-0 Cijelo 
područje EQU     

PY-1 

Cijela država 
osim 
uspostavljeno
g područja 
visokog 
nadzora 15 
km od 
vanjskih 
granica 

BOV A 1 
18. 
rujna 
2011. 

1. 
kolovoz
a 2008. 

RS – SRBIJA 

(ne uključuje 
RS-0 Cijelo 

područje 

BOV, 
OVI, 
EQU     



Kosovo) 

RU – RUSIJA 

RU-0 Cijelo 
područje –     

RU-1 

Regija 
Murmansk, 
Yamolo-
Nenets 
autonomno 
područje 

RUF     

SV – SAN 
SALVADOR SV-0 Cijelo 

područje      

SZ – 
SVAZILAND 

SZ-0 Cijelo 
područje 

EQU, 
EQW     

SZ-1 

Područje 
zapadno od 
ograda 
»crvena 
linija« koje 
se protežu 
sjeverno od 
rijeke Usutu 
do granice s 
Južnom 
Afrikom 
zapadno od 
Nkalashane. 

BOV, 
RUF, 
RUW 

F 1   

SZ-2 

Područja u 
kojima se 
obavlja 
veterinarski 
nadzor nad 
slinavkom i 
šapom i 
cijepljenjem 
životinja 
protiv te 
bolesti u 
skladu s 
zakonskim 
propisima 
objavljenim u 
službenom 
listu broj 51 
2001. godine 

BOV, 
RUF, 
RUW 

F 1  

4. 
kolovoz
a 2003. 

TH – 
TAJLAND TH-0 Cijelo 

područje –     



TN – TUNIS TN-0 Cijelo 
područje –     

TR – TURSKA 

TR-0 Cijelo 
područje –     

TR-1 

Provincije 
Amasya, 
Ankara, 
Aydin, 
Balikesir, 
Bursa, 
Cankiri, 
Corum, 
Denizli, 
Izmir, 
Kastamonu, 
Kutahya, 
Manisa, 
Usak, Yozgat 
i Kirikkale 

EQU     

UA – 
UKRAJINA UA-0 Cijelo 

područje –     

US – 
SJEDINJENE 
AMERIČKE 
DRŽAVE 

US-0 Cijelo 
područje 

BOV, 
OVI, 
POR, 
EQU, 
SUF, 
SUW, 
RUF, 
RUW 

G    

UY – 
URUGVAJ UY-0 Cijelo 

područje 

EQU     

BOV A 1  

1. 
studenog
a 2001. 

OVI A 1   

ZA – 
JUŽNOAFRIČ
KA 
REPUBLIKA 

ZA-0 Cijelo 
područje 

EQU, 
EQW     

ZA-1 

Cijela država 
osim: 

– dijela 
područja u 
kojem se 
obavlja 
nadzor nad 
slinavkom i 

BOV, 
OVI, 
RUF, 
RUW 

F 1 
11. 
veljače 
2011.  



šapom 
smještenog u 
veterinarskim 
područjima 
Mpumalanga 
i Sjevernim 
provincijama, 
u okrugu 
Ingwavuma u 
veterinarskoj 
regiji Natal i 
u graničnom 
području s 
Bocvanom 
istočno od 28 
° paralele i 

– okruga 
Camperdown
, u pokrajini 
KwaZuluNat
al. 

ZW – 
ZIMBABVE ZW-0 Cijelo 

područje –     

Značenje oznaka u tablici 

* ne dovodeći u pitanje posebne zahtjeve certificiranja propisane posebnim ugovorima Zajednice s trećim 
zemljama 

(1) Meso životinja zaklanih na dan ili prije datuma navedenog u stupcu 7. dozvoljeno je uvesti u Republiku 
Hrvatsku 90 dana od tog datuma. Prekomorske pošiljke mogu se uvesti u Republiku Hrvatsku ako su 
certificirane prije datuma navednog u stupcu 7., 40 dana od tog datuma (ako u stupcu 7. nije naveden datum to 
znači da nema vremenskih ograničenja). 

(2) U Republiku Hrvatsku dozvoljen je uvoz samo mesa životinja zaklanih na dan ili nakon datuma navedenog u 
stupcu (ako u stupcu 8 nije naveden datum to znači da nema vremenskih ograničenja). 

– nema propisanog certifikata i uvoz svježeg mesa je zabranjen (osim za one vrste za koje se to odnosi na cijelu 
državu) 

1= Ograničenja vezana za kategorije mesa – nisu dozvoljene iznutrice (osim ošita i žvačnih mišića kod goveda) 

‘BOV’: svježe meso, uključujući mljeveno meso vrste domaće govedo (uključujući vrste Bison i Bubalus i 
njihove križance) 

‘OVI’: svježe meso, uključujući mljeveno meso domaćih ovaca (Ovis aries) i koza (Capra hircus) 

‘POR’: svježe meso, uključujući mljeveno meso domaćih svinja (Sus scrofa) 

‘EQU’: svježe meso, uključujući mljeveno meso domaćih kopitara (Equus caballus, Equus asinus i njihovih 
križanaca) 



‘RUF’: svježe meso, osim iznutrica i mljevenog mesa divljih životinja iz uzgoja reda Artiodactyla (parnoprstaši) 
(isključujući vrstu govedo (uključujući vrste Bison i Bubalus i njihove križance), Ovis aries, Capra hircus, 
Suidae i Tayassuidae) i porodica Rhinocerotidae (nosorozi) i Elephantidae (slonovi) 

‘RUW’: svježe meso, osim iznutrica i mljevenog mesa divljih životinja iz ulova reda Artiodactyla (parnoprstaši) 
(isključujući vrstu govedo (uključujući vrste Bison i Bubalus i njihove križance), Ovis aries, Capra hircus, 
Suidae i Tayassuidae) i porodica Rhinocerotidae (nosorozi) i Elephantidae (slonovi) 

‘SUF’: svježe meso, osim iznutrica i mljevenog mesa divljih životinja iz uzgoja porodica Suidae (prave svinje), 
Tayassuidae (pekariji) i Tapiridae (tapiri) 

‘SUW’: svježe meso, osim iznutrica i mljevenog mesa divljih životinja iz ulova porodica Suidae (prave svinje), 
Tayassuidae (pekariji) i Tapiridae (tapiri) ‘EQW’: svježe meso, osim iznutrica i mljevenog mesa divljih papkara 
iz podroda Hippotigris (zebra) 

Dodatna jamstva 

A – jamstva vezana za sazrijevanje, mjernje pH i otkoštavanje svježeg mesa, osim iznutrica kako je navedeno u 
modelima certifikata za uvoz svježeg mesa goveda (BOV), ovaca (OVI), divljih preživača iz uzgoja i ulova 
(RUF, RUW) 

B – jamstva vezana za zrele obreske kako je opisano u modelu certifikata za uvoz svježeg mesa goveda (BOV) 

C – jamstva vezana za laboratorijsko ispitivanje na klasičnu svinjsku kugu u trupovima iz kojih je dobiveno 
svježe meso kako je navedeno u modelu certifikata za uvoz svježeg mesa divljih svinja iz ulova (SUW) 

D – jamstva vezana za korištenje pomija na gospodarstvima u hranidbi životinja od kojih je dobiveno svježe 
meso kako je navedeno u modelu certifikata za uvoz svježeg mesa domaćih svinja (POR) 

E – jamstva vezana za tuberkulinizaciju kod životinja od kojih je dobiveno svježe meso kako je navedeno u 
modelu certifikata za uvoz svježeg mesa domaćih goveda (BOV) 

F – jamstva vezana za sazrijevanje, i otkoštavanje svježeg mesa, osim iznutrica kako je navedeno u modelima 
certifikata za uvoz svježeg mesa goveda (BOV), ovaca (OVI), divljih preživača iz uzgoja i ulova (RUF, RUW) 

G – jamstva vezana za 1. uklanjanje iznutrica i kralježničke moždine i 2. testiranje i utvrđivanje podrijetla jelena 
vezano za kroničnu razornu bolest sobova (Chronic wastening disease (CWD)) kako je navedeno u modelima 
certifikata za uvoz svježeg mesa divljih preživača iz uzgoja i ulova (RUF, RUW) 

H – dodatna jamstva nužna za Brazil vezano za kontakte životinja, programe vakcinacije i nadzora. Kako država 
Santa Catarina u Brazilu ne provodi cijepljenje protiv slinavke i šapa referenca vezana za program cijepljenja ne 
primjenjuje se na meso koje potječe od životinja podrijetlom i zaklane u toj državi 

 


